Investimentos aprovada para o ano de 2025, também atendem os objetivos de rentabilidade e liquidez 

pretendidos. 

Os fundos de investimentos classificados como renda fixa apresentaram no acumulado do mês o retorno 

positivo de 1,17% representando um montante de R$ 2.501.798,79 (dois milhões quinhentos e um mil 

setecentos e noventa e oito reais e setenta e nove centavos). 

Os fundos de investimentos classificados como renda variável apresentaram no acumulado do mês o 

retorno negativo de -1,74% representando um montante de R$ -1.025.797,16 (um milhão vinte e cinco 

mil setecentos e noventa e sete reais e dezesseis centavos negativo). 

Os fundos de investimentos classificados como estruturados apresentaram no mês um retorno negativo de 

-0,69% representando um montante de R$ -77.306,65 (setenta e sete mil trezentos e seis reais e 

sessenta e cinco centavos negativo). 

E em se tratando dos investimentos no exterior, estes apresentaram no mês de referência o retorno positivo 

de 3,35% representando um montante de R$ 506.829,34 (quinhentos e seis mil oitocentos e vinte e 

nove reais e trinta e quatro centavos). 

5.3. DISTRIBUIÇÃO DOS ATIVOS 

Os fundos de investimentos que compõe a carteira de investimentos do LAVRASPREV, tem sua 

distribuição da seguinte forma: 

Distribuição por Gestão: 

Distribuição por Administrador:

[...]

mês é de 7,88% contra 6,23% da meta de rentabilidade, portanto a relação da meta x retorno acumulado 

está superavitária, representando 126,48% da meta acumulada para o ano de 2025. 

5.5. EVOLUÇÃO PATRIMONIAL 

No mês anterior ao de referência, o LAVRASPREV apresentava um patrimônio líquido de R$ 

297.765.663,47 (duzentos e noventa e sete milhões setecentos e sessenta e cinco mil seiscentos e 

sessenta e três reais e quarenta e sete centavos). 

No mês de referência, o LAVRASPREV apresenta um patrimônio líquido de R$ 297.636.384,557 (duzentos 

e noventa e sete milhões seiscentos e trinta e seis mil trezentos e oitenta e quatro reais e cinquenta 

e cinco centavos). 

Podemos observar o decrescimento de R$ -129.278,91 (cento e vinte e nove mil duzentos e setenta e 

oito reais e noventa e um centavos negativos). *Porém, por questões das ações de resgate e aplicações, 

houve lançamento de resgate no mês de referência e a aplicação foi realizada no mês corrente. No parecer 

de agosto/2025 equaliza essa situação.

[...]

No mês de referência, houve movimentações financeiras, na importância total de: 

• R$ 6.080.156,58 em aplicações e 

• R$ 8.114.959,82 em resgates. 

Em se tratando do retorno mensurado no mesmo período de referência, o montante apresentado foi de:  

• R$ 1.905.524,32 (um milhão novecentos e cinco mil quinhentos e vinte e quatro reais e trinta 

e dois centavos) em retorno da carteira de investimentos, equivalente ao aumento de 0,64%. 

5.7. AUTORIZAÇÃO DE APLICAÇÃO E RESGATE – APR 

Item   Tipo           APR nº                Data              Valor (R$)      Fundo 

1. Resgate APR Nº 319/2025 (01/07/2025) - R$2.103,26 - CAIXA BRASIL IRF-M 1 TÍTULOS PÚBLICOS FI RENDA FIXA